
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 107 
DEL 02.12.2014 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :   RIQUALIFICAZIONE VIALE LIBERIO MIGLIO. APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE. 
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì due   mese di dicembre alle ore 14,15, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco          X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X   

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X  

4 PIAZZA Walter Assessore  X  

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

 

 

  

Totali 

 

5 

 

  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
N. 107 IN DATA 02.12.2014 
 
OGGETTO :  RIQUALIFICAZIONE VIALE LIBERIO MIGLIO 
 APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 23.01.2013 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "riqualificazione via Liberio Miglio" redatto dal 
Raggruppamento Temporaneo costituito dallo studio mandatario “TAU, Trasporti e 
Ambiente Urbano S.r.l.” con sede a Milano in Via Oslavia, 18/7 e dallo studio mandante 
“Studio Associato PRR Architetti” con sede a Saronno (VA) in Via Ramazzotti, 4h, 
comportante una spesa complessiva pari ad €uro 400.000,00; 

- che con determina dell’Ufficio Tecnico comunale n. 42 del 18 marzo 2013 è stato 
approvato il Bando di Gara per l’affidamento dei suddetti lavori che, a seguito 
dell’espletamento della gara, sono stati affidati con determina dell’Ufficio Tecnico 
comunale n. 123 del 19 novembre 2013 alla ditta “Giacomini comm. Alberto S.p.a.” con 
sede a Piedimulera (VB) in SP 166 valle d'Ossola Km 16 per un importo pari ad €uro 
252.636,17 + IVA 10%; 

- che in data 18 marzo 2014 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto n. 1044 con il quale 
si è provveduto a suddividere i lavori affidati in due fasi di cui la prima per un importo pari 
ad €uro 150.000,00 oneri compresi da eseguirsi nel corso di quest'anno e che contempla il 
completamento del tratto di via Miglio compreso tra via Libertà e la Piazza Gattorno, 
mentre la seconda fase che prevede il completamento dell'opera mediante la sistemazione 
della Piazza per un importo omnicomprensivo pari ad €uro 127.889,76 sarà da eseguirsi 
nel corso del prossimo anno. 

- che, l’opera risulta inserita nel piano triennale delle opere pubbliche approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 26.04.2011 per un importo previsto di €uro 
400.000,00; 



Ricordato che questa Amministrazione ritenendo necessario modificare l'intervento 
previsto per migliorare la sicurezza della viabilità e per ottimizzare i risparmi energetici, 
con deliberazione G.C. n.61 in data 21.08.2014 demandava all’ufficio tecnico di modificare 
il progetto originario con le seguenti varianti meglio specificati nell’atto di indirizzo stesso: 

1) Traslazione dell'attraversamento pedonale prospiciente il bar dei Tigli vero est; 

2) Spostamento delle aiuole ad isola da realizzarsi lungo il lato sud 

3) Risistemazione del tratto terminale dei marciapiedi realizzati lungo il lato nord 

4) Revisione del progettato impianto di illuminazione con nuovo impianto a LED 

Preso atto che, a tal fine, con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 109 in data 02 
dicembre 2014 è stato affidato l’incarico per la redazione della perizia di variante di cui 
sopra allo studio “TAU, Trasporti e Ambiente Urbano S.r.l.” con sede a Milano in Via 
Oslavia, 18/7, per un importo pari ad €uro 1.500,00 + CNPAIA + IVA; 
 
VISTO il progetto pervenuto via PEC in data 02 dicembre 2014 prot 18132 sottoscritto 
digitalmente dallo Studio TAU nella  persona dell'ing. Giorgio MORINI e dal Direttore dei 
Lavori Ardizio geom. Massimo dell'Ufficio Tecnico comunale; 
 
Visti: 

− il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti 
locali), 

−  l’art.132 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 ( Codice dei contratti 
pubblici); 

− gli artt.161 e 162 del D.P.R. n.207/2010; 
 
Dato atto: 

− che la presente proposta di variante in quanto conseguente agli indirizzi di questa 
Amministrazione,  deriva da una diversa valutazione dell’intervento pubblico 
ritenendo prioritario che questo meglio risponda alle esigenze pubbliche in termini 
di sicurezza, innovazione e risparmio (meglio descritti nella deliberazione G.C. 
n.61/2014) per una migliore allocazione delle risorse disponibili e per tanto è 
configurabile all’interno della fattispecie di cui all’art.132 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
163/2006; 

− che la variante migliorativa proposta, comporta una diminuzione dell’importo 
contrattuale di circa € 14.000,00 + IVA come da relazione tecnica allegata al 
progetto; 

− che le opere in variante, non mutano essenzialmente la natura delle opere 
comprese nell’appalto sono contenuto del c.d. “quinto d’obbligo” e non comportano 
lo snaturamento del progetto iniziale, 

− che nel relativo schema di atto di sottomissione  l’Impresa appaltatrice si obbligherà 
ad eseguire le opere di cui alla perizia di variante agli stessi prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto principale; 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107 del D. Lgs. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in 
merito all’oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei 
responsabili dei servizi; 
 



DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono stati 
formalmente acquisiti agli atti le attestazioni in ordine alla regolarità contabile e tecnica del 
presente atto, rese rispettivamente dal responsabile dell’area finanziaria, dal responsabile 
dell’Area tecnica; 
 
All’unanimità dei voti resi in maniera espressa dagli Assessori presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la perizia di variante di cui sopra così composta: 

- relazione tecnica e quadro economico 

- relazione specialistica 

- elaborati grafici 

- computo metrico estimativo 

- quadro comparativo di raffronto 

- verbale di concordamento nuovi prezzi 

- verbale atto di sottomissione 

 

2. di dare atto che l'approvazione della variante non comporta variazione dell'importo 
complessivo dell'opera che resta di €uro 400.000,00 impegnati sull'intervento 2080101/R 
- capitolo 11532 e che è contenuta nel limite di cui al comma 12 dell’art.161 del D.P.R. 
n.207/2010 

3. di incaricare il Responsabile del Servizio, Battioni geom. Vito, per tutti gli atti 
consequenziali. 

4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente 
deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art. 134,  IV 
comma   D. Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

                                
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni      F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  23.12.2014     all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,     23.12.2014 

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 



 
 

 


